IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. PANCRATIO P(RAEFECTO) V(RBI). Si quis de cetero vetiti furoris audacia florentissimae urbis commoda voluerit mutilare aquam ad suum fundum ex aqueductu publico derivando, sciat eundem fundum fiscalis tituli proscriptione signatum privatis rebus nostris adgregandum. DAT. VIII . . . CONSTAN(TINO)P(OLI) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

*V. — IVST. 11, 43, 2.**4/5 uiii constanp V. — Annus et magistratus non conveniunt*

2, 5 (389 Aug. 28).

IDEM AAA. ALBINO P(RAEFECTO) V(RBIS) ROM(AE). Eos, qui aquae copiam vel olim vel nunc per nostra indulta meruerunt, eius usum aut ex castellis aut ex ipsis formis iubemus elicere neque earum fistularum quas matrices vocant cursum ac soliditatem adtemp-tare. DAT. V KAL. SEPT(EM)B. ROM(AE) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

*V. — IVST. 11, 43, 3.**2 eius om. Iust. usu V 3 eligere Iust. cursum] ursum *V<sup>a</sup>**

structum munitionis huiusce dignitate aut privatorum privilegiorum in qualibet . . . studi-  
sius adpetita. Etiam istud adiungimus, ut domos etiam clementiae nostrae, quas vetusta et  
innumera ab huius oneris curatione privilegia vindicabant, par condicio et sollicitudo  
constringat, ita tamen, ut in ceteris quae vel inlustribus vel patrimonio nostro praece-  
dentibus edictis beneficia fuerant adtributa, intemerata permaneant. DAT. III KAL. MAL.  
MED(IOLANO) THEODORO V. D. CONS.

V

1 in [ui *Gothofredus*] qualibet studiosius] haec | [re excusatione considerata licet] studiosius ad-  
fortasse sic redintegrari poterunt: in qualibet petita vetustat et V\*

XV, 3, 5 (412 Oct. 26).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Antiquatis  
omnibus vel personalibus rescriptis vel per adnotations elicitis || per Bithy- | inc. IVST.  
niam ceterasque provincias possessores et reparacioni publici aggeris et ceteris eiusmodi  
muneribus pro iugorum numero vel capitum, quae possidere noscuntur, adstringi cogantur.  
DAT. VII KAL. NOV. CONST(ANTINO)P(OLI) HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) V AA. CONSS.

V. — IVST. 10, 25, 2.

1 ppo] pp V

XV, 3, 6 (423 Febr. 15).

IDEM AA. ASCLEPIODOTO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Absit, ut nos instructionem viae pu-  
blicae et pontium stratarumque 'operam' titulis magnorum principum 'dedicata' inter  
sordida munera numeremus. Igitur ad instrunctiones reparacionesque itinerum ponti-  
umque nullum, genus hominum nulliusque dignitatis ac venerationis meritis cessare oportet.  
Domos etiam divinas 'ac venerandas ec-  
clesias' tam laudabili titulo libenter adscribi-  
mus. || Quam legem cunctarum provinciarum  
iudicibus intimari conveniet, ut noverint, quae  
viis publicis antiquitas tribuenda decrevit, sine ullius vel reverentiae vel dignitatis ex-  
ceptione praestanda. DAT. XV KAL. MART. CONSTAN(TINO)P(OLI) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO  
CONSS.

IVST. 11, 75, 4:	IVST. 1, 2, 7: Ad instructiones itinerum Pontiumque etiam divinas domos et venerabiles ec- clesias tam laudabili titulo libenter adscribimus, quia non est inter sordida mu- nera numeratum. fin.
'opera' 'dedicata'	
'om.'	

V. — IVST. 1, 2, 7. 11, 75, 4. — BVRG. R. 17, 1.

8 meritis] V Iust.; scr. fortasse meritiue | et iuncta 16, 8, 25, xii iuncta 7, 4, 35  
9/10 aeclesias V 14 xu] V Iust. 1, 2, 7 (C)

## III. DE IMAGINIBVS IMPERIALIBVS.

iii] V<sup>2\*</sup>, om. V<sup>1</sup>. — Iust. 1, 24: de statuis et imaginibus.

XV, 4, 1 (425 Mai. 5).

IMP. THEOD(OSIVS) A. ET VAL(ENTINI)ANVS CAES. AETIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Si quando  
nostrae statuae vel imagines eriguntur seu diebus, ut adsolet, festis sive communibus,  
ad sit iudeo sine adorationis ambitioso fastigio, ut ornamentum diei vel loco et nostrae  
1 recordationi sui probet accessisse praesentiam. || Ludis quoque simulacra | fin. IVST.  
proposita tantum in animis concurrentum mentisque secretis nostrum numen et laudes

1 ppo] pp V 3 fastigio] V Iust. (W), fastidio | dationis s. pr. a. praesentia Iust. 5 numen]  
Iust. (CRM) loco addat Seeck 4 recor- | nomen *Gothofredus*

vigere demonstrent; excedens cultura hominum dignitatem superno numini reservetur.  
DAT. III NON. MAL. THEOD(OSIO) A. XI ET VAL(ENTINIANO) CAES. CONSS.

V. — IVST. 1, 24, 2.

1 dignitatem] *Gothofredus*, dignitatum *V* | kal. *Iust. (Hal.)*  
numini] *Gothofredus*, numine *V* 2 non.] |

## V. DE SPECTACVLIS.

u] *V*\*<sup>1</sup>, om. *V* *Iust. 11, 41*: de spectaculis et scaenicas et lenonibus.

V, 5, 1 (372 Apr. 25).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAE-TORI)o. Magistratus et sacerdotiorum editiones, quae aut in civitatibus aut certe in his debent exigi, quas de legit antiquitas, non in potestate iudicium sint, qui plerumque, dum popularem plausum alienis spoliationibus aucupantur, ea, quae in competenti loco sollers diligentia praeparavit, ad alteram urbem transferri praecipiunt, sed in eorum arbitrio 5 maneant, quorum expensis ac sumptibus procurandae sunt. DAT. VII KAL. MAI. TREV(IRIS) MODESTO ET ARINTHAE CONSS.

V

1/2 ppō] pp *V* 2 magistratus] magistratum | 6 triū *V* arintheo *V*  
scr. civitatibus] civitatibus omnibus *Seeck*

V, 5, 2 (386 [392—395] Mai. 20).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. RUFINO P(RAEFFECTVM) P(RAE-TORI)o. Nullus omnino iudicium aut theatalibus ludis aut circensem certaminibus aut ferarum cursibus vacet nisi illis tantum diebus, quibus vel in lucem editi vel imperii sumus sceptra sortiti, hisque ut ante meridiem tantum sollemnitati pareant, post epulas 1 vero ad spectaculum redire desistant. In quo tamen omnes, sive iudices sive privati, nihil penitus auri praemio dandum esse cognoscent, quod solis licet consulibus, quibus 2 erogandi moderationem vitae meritis permisimus. Illud etiam praemonemus, ne quis in legem nostram, quam dudum tulimus, committat, nullum solis die populo spectaculum praebeat, nec divinam venerationem confecta sollemnitate confundat. DAT. XIII KAL. IVN. HERACLEAE HONOR(IO) NOB. P. ET EYOD(IO) V. C. CONSS. 10

V

4 meridie *V* aepulas *V* 8 die p. specta-culum] *Gothofredus*, diei p. spectaculo *V* | *V: nisi erratum est in nomine Rufini praefecti praeitorio per a. 392—395, subscriptio corrupta est*  
9 confecta] scr. cum festa confundat dat. (debit esse confundat dat) *V* 10 heracliae

V, 5, 3 (409 Aug. 6).

IMPP. HONOR(IUS) ET THEOD(OSIVS) AA. ANTHEMIO P(RAEFFECTO) P(RAE-TORI)o. Nemo iudicium ex quacumque civitate in aliud oppidum vel ex provinciae solo equos curules aurigas *¶* cives temptet traducere, ne, dum popularibus plausibus 'intemperate' servint, et publicarum rerum statum fatigent et festivitatem impediunt in cunctis oppidis celebrandam, ita ut, si quis hanc violaverit iussionem, poena teneatur ea, quae legum violatores persequitur. DAT. VIII ID. AVG. CONST(ANTINO)P(OLI) HONORIO VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

IVST.  
¶ bestias histriones  
'intemperanter'

VW [incipit 5 fatigent]. — IVST. 11, 41, 5.

4 intemperate] intemperate *V*, intemperanter *Iust.* 7 niii id. vacuo spatio relicto om. *W*

XV, 5, 4 (424 Apr. 22).

IMP. THEOD(OSIVS) A. ISIDORO P(RAE)F(ECTO) ILLYRICI. Delforum curiae facultates novis  
damnis frequenter adritas relatio tui culminis intimavit. Ideoque paeceptis ad univer-  
sas Illyrici civitates iudicesque transmissis notum omnibus faciat nullum penitus specta-  
cula oportere sollemnia urbis aeternae populis exhibere, sed unumquemque civium intra  
propriam civitatem debere solitae devotionis officia, prout patrimonii sui vires patiuntur,  
implere, gravissimae poenae interminatione proposita non solum contra eos, qui huius-  
modi functiones crediderint exigendas, sed etiam contra ordinarios ubique rectores. DAT.  
~~X~~KAL. MAL. CONSTAN(TINO)P(OLI) VICTORE V. O. CONS.

VW

1 pf] V, pfto W illirici W 2 adstrictas W | videntur quaedam resecta huius argumenti: si  
3 illirici W 7 rectores] V, restores W: id fieri permiserint 8 uc. cons.] V, cons. W

XV, 5, 5 (425 Febr. 1).

IDEM A. ET VAL(ENTINI)ANVS CAES. ABLEPIODOTO P(RAE-  
FECTO) P(RAETORI)o. Dominico, qui septimanæ totius primus  
est dies, et natali adque epifaniorum Christi, paschæ etiam  
et quinquagesimæ diebus, quamdiu caelestis lumen lavacri  
imitantia novam sancti baptismatis lucem vestimenta testan-  
tut, quo tempore et commemorationis apostolicae passionis to-  
tius Christianitatis magistrae a cunctis iure celebratur, omni  
theatrorum adque circensium voluptate per universas urbes  
earundem populis denegata totæ Christianorum ac fidelium  
mentes dei cultibus occupentur. Si qui etiamnunc vel Iu-  
daæ impietatis amentia vel stolidæ paganitatis errore  
adque insania detinentur, aliud esse supplicationum nove-  
rint tempus, aliud voluptatum. Ac ne quis existimet in honorem numinis nostri vel-  
uti maiore quadam imperialis officii necessitate compelli et, nisi divina religione con-  
tempta spectaculis operam praestat, subeundam forsitan sibi nostræ serenitatis offensam, si  
minus circa nos devotionis ostenderit quam solebat, nemo ambigat, quod tunc maxime  
mansuetudini nostræ ab humano genere defertur, cum virtutibus dei omnipotentia ac  
meritis universi obsequium orbis inpenditur. DAT. KAL. FEB. CONSTAN(TINO)P(OLI) THEO-  
D(OSIO) A. XI ET VAL(ENTINI)ANO CAES. I CONSS.

IVST.  
(præc. 2, 8, 19)  
dies etiam natalis atque  
epifaniorum Christi et quo  
tempore commemorationis apo-  
stolicæ passionis totius  
Christianitatis magistrae a  
cunctis iure celebratur, in  
quibus etiam praedictis sanctissimis diebus neque spec-  
taculorum copiam resera-  
mus (seq. aliena)

VW. — IVST. 3, 12, 6.

1 idem] imp. theod. W 3 natale V ephi-  
faniorum VW 4 quinquagesimæ V lumen  
(sic) W 6 commemorationis W, commemoratione V  
7 magistre V 8 theatrorum V, theatorum W  
urbis W 10 dei ... 11 impietatis bis W  
occupantur VW (utroque loco) uel om. W

priore loco 10/11 uel iudeae] Seeck, uel  
iudeæ W (utroque loco), uel iudei V pagau-  
taeis W 13 noluerint W honorem] horem W  
14 nesi W 16 maximæ W 17 ab] ad W  
18 uniuersi] W, universis V 19 a.] W,  
om. V xi om. W caes. i] caes. V, c. i W

## VI. DE MAIVMA.

rubr. evanuit W. — ui] V<sup>2\*</sup>, om. V<sup>1</sup>. — Iust. 11, 46.

XV, 6, 1 (396 Apr. 25).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. CAESARIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Clementiae  
nostræ placuit, ut maiumæ provincialibus laetitia redderetur, ita reddatur IVST.

tamen, ut servetur honestas et verecundia castis moribus perseveret. DAT. VII KAL. MAI.  
CONSTAN(TINO)P(OLI) ABCAD(10) III ET HONOR(10) III AA. CONSE.

VW. — IVST. 11, 46, 1.

1 uii spatio vacuo relicto om. W 2 iii] iii W

V, 6, 2 (399 Oct. 2).

IDEM AA. AURELIANO P(EAEFFECTO) P(EAETORI)O. POST ALIA: Ludicras artes concedimus agitari, ne ex nimia harum restrictione tristitia generetur. Illud vero quod sibi nomen procax licentia vindicavit, maiumam, foedum adque indecorum spectaculum, denegamus. DAT. VI NON. OCTOB. CONST(ANTINO)P(OLI) THEODORO V. U. CONS.

VW

2 tristitiae V 3 uindicabit V 4 ui spatio vacuo relicto om. W cons. W

## VII. DE SCAENICIS.

*rubr. evanuit W. — uii] V<sup>2a</sup>, om. V<sup>1</sup>. — Iust. 11, 41  
(v. ad 15, 5 rubr.).*

V, 7, 1 (371 [367] Febr. 11).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD VIVENTIVM P(EAEFFECTVM) V(RBI). Scaenici et scaenicæ, qui in ultimo vitæ ac necessitate cogente interitus imminentis ad dei summi sacramenta properarunt, si fortassis easerint, nulla posthac in theatalis spectaculi conventione revocentur. Ante omnia tamen diligenti observari ac tueri sanc-tione iubemus, ut vere et in extremo periculo constituti id pro salute poscentes, si tamen antistites probant, beneficij consequantur. Quod ut fideliter fiat, statim eorum ad iudices, si in praesenti sunt, vel curatores urbium singularum desiderium perferatur, quod ut inspectoribus missis sedula exploratione quaeratur, an indulgeri his necessitas poscat extrema suffragia. DAT. III ID. FEB. TREV(IRIS) GR(ATI)ANO A. II ET PROBO V. C. CONSE.